


Vážení čtenáři,
na tomto místě mohla být báseň na téma 
jak je toto číslo Lokali nové, ale pes mi 
snědl jediný rým na slovo Lokali, takže bez 
všech veršů vám sděluji, že do kraje přišlo 
jaro a stromy vypadají jako pozastavený 
ohňostroj květů, ale v zápisech z výprav je 
ještě znát starý duch zimy, deště a blátivých 
stezek a když už mluvíme o věkovitosti, 
všimněte si například článků o padesáti 
letech 309. oddílu, tradičního pochodu dr. 
Šumavského, ale rozhodně nepřehlédněte 
druhé kolo střediskové soutěže, nebo 
téma, tentokrát o cizích zemích. 
 
Bezpečné putování tímto číslem přeje

Tecklis

Téma: Cizina

Obsah čísla
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32. ročník pochodu Dr. Roberta Šumavského
Duben – měsíc lesů
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28–30.4.2012   Brigáda v Sedle

22–24.6.2012   Stavba tábora v Sedle

Pozvánka
Votičtí skauti zvou na dvě akce:

 21. - 27. 5. výstava „Votický a janovický skauting“ 
26. - 27. 5. „Skautský víkend otevřených dveří“

Více na junakvotice.estranky.cz

Nikdo nemiluje vlast proto, že je velká, ale proto, že je jeho. 
Seneca Lucius Annaeus

Malé velké moudro



zápisy z výprav

Jarní čištění meandrů Botiče v Hostivaři
30. 3. 2012

Vedoucí akce Standa

Tradiční jarní čištění Přírodní památky (vyhlášena v r. 1968) Meandry Botiče v Hostivaři 
mezi Přehradou Hostivař a rybníčkem u staré klubovny rybářů proběhlo v  sobotu 
30. března 2012. Tradiční jarní čištění probíhá již od r. 1974, kdy jej poprvé zorganizoval 

tehdejší 3. turistický 
oddíl STŘELKA 
(nyní 309.).
 Letošní akce 
proběhla za účasti 43 
lidí, převážně z  35. 
střediska, z  nichž bylo 
28 dětí. Bylo to 8 z 309. 
Střelka – 6 z 309. Lišáci 
- 10 z 305. Sýkory - 9 
z 305. Vlčáci -5 z 305. 
Vlčata - 3 ze střediska a 
2 z ČSOP. Počasí nám 

přálo, nepršelo a občas vysvitlo i sluníčko. 
Práce byla udělána za dvě hodiny.

 Letos byl prostor poměrně čistý, sebralo 
se věcí na jednu hromadu u cesty před 
Rybářskou baštou u zastavení N S 
Meandry Botiče. Nedá se to ani trochu 
srovnat s  prvním čištěním, kdy bylo 
hromad několik, musely je odvážet dvě 
nákladní Avie a ještě něco toho v Botiči a 
na ochranném pásmu zůstalo. Ani letošní 
„úlovek“ nebyl nijak zajímavý – kus plotu 
a nádoba na prodej kulatých žvýkaček (á 
20,-Kč, jak hlásila cedulka), jinak běžný 
odpad, papíry, igelity, lahve a další svinstvo 
do přírody nepatřící.
 K úspěchu přispěla i vynikající dlouholetá 
spolupráce s Lesy hl.m. Prahy, konkrétně 
panem Storoženkem, který nám zajistil 
po dobu čištění omezení výtoku vody 
z  přehrady a v  pondělí odvoz odpadků. 
Za to jemu i ostatním zaměstnancům 
moc děkujeme. Poděkování patří i všem zúčastněným jak malým, tak i velkým 
brigádníkům. 3



zápisy z výprav

Skautíkobraní 
31. 3. 2012

Bobo

Ještě když na ulicích ležel sníh, přípravný tým se 
pomaloučku zamýšlel nad letošním střediskovým 
setkáním našich dětí, jejich rodičů a vedoucích. 
Pomalu se začínal utvářet obraz celého dne, 
který jsme naživo mohli prožít posledního března 
v  areálu vodních skautů z  Prahy 3. Možná si 
někdo z Vás vzpomene na podobnou akci, která 
zde proběhla před dvěma lety. Letos jsme se 
s našimi dětmi sešli v areálu hned po skončení 
brigády u Botiče. 
Po krátkém nástupu v  krojích měl Napoleon 
připravenou výchovnou hru „Rybolov“, při které si 
všichni vyzkoušeli, jak těžké je ulovit velrybu, kolik 

úsilí stojí získat to správné povolení a že 
ne vždy se vyplácí lovit na černo (někdy 
ale přece…). Kolem druhé odpolední 
vlčata a světlušky zahájili střediskové 
kolo Závodu Vlčat a Světlušek, přičemž 
starší hráli na hřišti „Ufo“. 
Pomalu se nám začali scházet rodiče a 
nutno podotknout, že stále ještě nepršelo. 
Zatímco rodiče okukovali dění, rozdělali 
jsme oheň a začali opékat buřty. Po 
skončení závodu začal turnaj pro mladší 
v  petanque a v  chození na špalíkách, 
pro starší ve zdolávání lezecké stěny 
na čas a ve střelbě prakem. Šmudla 
s  rovery připravil také prima lanové 
překážky s  lanovým výtahem. Počasí 

se nám lehce zkazilo a začalo posněhávat- 
poprchávat. Komu byla zima, mohl se zahřát ve 
vyhřáté klubovně, kde každý oddíl promítal na 
plátno cca 10 minut fotografií s komentářem. 
Na závěr měli svou prezentaci také oldskauti. 
Během celého dne se vypily dvě várnice 
horkého čaje a soudek kofoly. Před ukončením 
jsme se opět sešli na nástupu a vyhlásili 
ty nejlepší. Střediskový pokřik a pak už jen 
pozvolné doopékání buřtů, úklid, a rozloučení 
s nejskalnějšími rodiči. 

Tak třeba zase za dva roky, Ahóóóóoj. 4



5O LET ODDÍLU STŘELKA (1962 - 2O12)
 Zakládající člen Standa Zemen

Letošní rok je pro nás ve znamení 50 let od založení našeho oddílu a 20. let od prvního stálého 
tábora v rámci působení v Junáku. Historii oddílu nebudeme ted´ rozebírat. Připomeňme si oslavy, 
které proběhly v sobotu 25. února 2012 ve sborové místnosti Sborového domu Milíče z Kroměříže 
(vedle Chodovské tvrze) a výstavku, která byla v klubovně našich Lišáků 309. o patro níže. 
Přípravy začaly již na podzim loňského roku, kdy Standa se Sovičkou připravili pozvánky a Mudrc 
s Beňou zajistili prostory a termín. Pak Beny se Standou připravili harmonogram příprav a jednotlivé 
úkoly. Bohužel se přípravy zpozdily pro jiné priority a okolnosti. Nakonec ale Marek (Tecklis), Beny 
a Iron naskenovali staré fotografie a materiály a Marek vyrobil plakáty z různých období historie 
oddílu. Ty pak Napo vytiskl. 
Bohužel se nepodařilo všechny materiály zpracovat včas, takže se Ochrana přírody, Pochod Dr. 
R. Šumavského, Prčice a některá další témata musela udělat formou nástěnek až na poslední 
chvíli. Nutno konstatovat, že Standa celý pátek a sobotní dopoledne makal na přípravě výstavky v 
klubovně na Černokostelecké. 
Všechno se nakonec stihlo, Berdy odvezl autem věci na Chodov a pomohl se Standou, Renčou, 
Syslem a Ditrem výstavku realizovat. Novodobé fotografie z činnostiLišáků již před tím připravili 
a instalovali Sovička, Kocour a Beňa. Fotografie a plakáty byly doplněny dalšími trojrozměrnými 
exponáty - výrobky z táborů - Čárlího samorosty ze začátků činnosti oddílů – berla, vidle a pytel 
z Mikulášského putování – vlajky – ukázky průkazek a další množství památek na činnost. Výstavka 
byla doplněna mnoha kronikami a Zetky z různých období. Levému zadnímu koutu klubovny vévodila 
televizní obrazovka s  videem, kde byly promítány (i podle zájmu přítomných) filmy z  činnosti a 
táborů. 
Vlastní setkání proběhlo ve Sborovém sále. Zde bylo Benym, Aglou a Majkem připraveno občerstvení. 
Na stoly podle stěn byly dány všechny kroniky (mimo těch, co byly na výstavce ) a všechny ročníky 
Zpravodajů a Zetek. Setkání se zúčastnilo přes padesátku členů, přátel a rodinných příslušníků - 
z nichž 36 se zaregistrovalo. Výstavku navštívilo přes stovku lidí – nejen účastníci setkání ale také 
naše vlčata se svými rodiči, jejich přátelé s rodinami a také několik cizích lidí. Přijeli také oldskauti 
našeho střediska s Atrim v čele a zástupci skautů z Votic, kteří nám přivezli knížku o Skautingu ve 
Voticích a různé materiály. Při slavnostním zahájení promluvili Standa a Mudrc. Lišákům byl předán 
jako maskot plyšový lišáček, aby pod jeho dohledem pokračovali do další úspěšné padesátky 
činnosti našeho 309. oddílu.. Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se alespoň troškou podíleli 
na úspěšném zvládnutí a přípravě Setkání i výstavky k 50. výročí činnosti oddílu. 

KRONIKA: Schůzka 
14. 3. 2012

Jasmínka/Lišáci

Na schůzce byl Béňa, Sovička, Sysel, Jasmínka, Ája, Dája, Gába, Dorotka a Ondra. Eda nebyl. 
Povídali jsme si o první pomoci při úrazech jako odřená noha, krvácení z nosu. Dozvěděli jsme se, 
jak se poranění ošetří - obvazem, mastičkou nebo čistou vodou. Nikdy ne vodou z rybníka nebo z 
kaluže.
Pak jsme si hráli krabičky a řekli si o uklízení Botiče. Dostali jsme pozvánky pro rodiče na 
„Skautíkobraní”.

5



zápisy z výprav

Výprava s oslavami 50 let oddílu
24. - 25. 2. 2012
Bart/ 309. oddíl

Tato výprava se konala na počest 50 let od založení oddílu a byla naplánována na termín 24. 
-25. 2. Sraz jsme měli v pátek před Strašnickou Sokolovnou v 16:00. Po příchodu Napa jsme se 
všichni nahrnuli do tělocvičny, rychle jsme se převlékli. Jako první jsme měli rozcvičku, kterou si 
vzal na starost Mrňous a docela se mu povedla. Hned po rozcvičce jsme se rozdělili na dva týmy a 
šli jsme hrát florbal. Jelikož nás bylo celkem hodně, moc bychom si nezahráli, tak jsme se museli 
vystřídat. Týmy byly vyrovnané, občas to byla mela, ale naštěstí nedošlo k žádnému zranění a 
nakonec jsme si pěkně si zahráli. Po florbalovém zápase jsme se rozloučili s 305. oddílem. 
Náš oddíl se vydal směrem klubovně u Hranic . Před klubovnou už na nás čekal Mudrc spolu 
s Klárou. V klubovně jsme se dívali na filmy, jak bylo domluveno a nakonec jsme se dívali i na 
kreslený seriál přes dataprojektor. Ráno jsme měli etapovou hru po Strašnicích, Mudrc nám sdělil 
informace potřebné k vyhledání Opa, který nás měl dále zavést na důležité místo naší etapové 
hry. Na závěr etapové hry jsme si zahráli oblíbenou šátkovanou. Po návratu do klubovny jsme si 
udělali rychlý oběd a potom jsme šli na nedaleké hřiště, rozdělili jsme se na dva týmy, každý si vzal 
svoji zbraň(dřevěný meč, štít, obouruční meč) a začali jsme mezi sebou bojovat. Po skončení bojů 
jsme si odpočinuli a vydali se směrem na oslavu. Zde jsme měli možnost si prohlédnout autentické 
fotografie a zajímavé dokumenty z historie oddílu. 

Výprava do Plzně
9.-11. března

Marty / 309. Střelka

Vše začalo srazem na Hlavním nádraží srazem v 16:45. Všichni dorazili o něco dříve, takže 
jsme měli dost času ještě koupit si podlouhlé housky. Mudrc koupil lístky a Medvěd šel zjistit, v kolik 
nám to jede. Medvěd to zjistil, a tak jsme nastoupili do rychlíku na prvním nástupišti. Když jsme se 
konečně rozjeli, tak si Bob 
vytáhl digitální čtečku a začal 
si číst a Kulda vytáhl Fyziku 
a začal počítat příklady, 
kterým jsme já a Medvěd 
vůbec nerozuměli. Tak 
jsem Medvěda přesvědčil, 
aby mi pomohl se naučit 
dějepis Protektorát Čechy 
a Morava. Někdy jsme s 
Méďou výklad přerušili a dali 
se do rozhovoru s Mudrcem 
nebo s Mrňousem. Když 
jsme dojeli do Plzně, tak 
jsme chtěli sehnat lístky na 
trolejbus. Nikde nebyly k 

sehnání, a tak jsme radši 
ten kousek do základny 6



došli pěšky. Když jsme dorazili, tak nás uvítal Bobr, správce základny, vše nám ukázal a my jsme 
šli na večeři. Po večeři jsme si šli zahrát Osadníky z Katanu. První hru se mi podařilo vyhrát, i když 
jsem tu hru hrál poprvé. Když se dohrálo, poslal Mudrc Kuldu s Bobem, aby nařezali dřevo a já jsem 
zatopil. Po zatopení jsme si ještě povídali a pak si šli lehnout. 
V sobotu ráno nám Mudrc jako vždy zahrál písničku na kytaru a pak počítal, aby nás tím vyhnal 
ze spacáku. Když byli všichni venku, tak jsme si zahráli chytání okolo stolu. Pak byla snídaně – 
podlouhlá houska s džemem. Do odchodu do pivovaru jsme měli dost času, a tak jsme si zahráli 
znovu Osadníky. Ty jsme dohráli v půl dvanáctý a pak jsme se připravili na odchod do pivovaru. 
Cestou jsme se stavěli v Bille, abychom si koupili něco k obědu, Koupili jsme si sýr a rohlíky. 
Když jsme dojedli, tak se šlo do pivovaru. Koupili jsme si lístky a asi 10 minut jsme čekali v hale, 
než se dostavila průvodkyně. Když dorazila, tak jsme vyrazili na prohlídku. Viděli jsme stáčírnu do 
plechovek, lahví a PET flašek. Po té jsme šli na prohlídku výrobny piva. Dali nám ochutnat slad 
a chmel. Chmel byl hořčí, protože nemá cukr a chmel také dodává pivu nahořklou chuť. Pak nám 
pustili film o pivovaře a ukázali muzeum, kde se pivo vařilo, ale dnes už nevaří. Prohlídku jsme 
zakončili ve sklepích, kde dospělí ochutnávali Pilsner Urquell. Tím jsme ukončili prohlídku pivovaru. 
Na zpáteční cestě jsme se stavěli na náměstí, kde jsme si zaházeli s létajícím talířem. Když jsme se 
vrátili do základny, tak jsme si šli házet frisbee, dokud nebyla tma. Pak jsme se najedli, popovídali, 
zahráli rychlou hádanou, Uno a okolo půlnoci šli spát. 
V neděli ráno byla rozcvička venku s frisbee a po tom byla snídaně – pudink. Já a Kulda jsme 
myli po pudinku a uklízeli, to byla dřina, všude v kuchyni byl binec. Když se douklidilo, tak jsme si 
zahráli Osadníky, ti trvali asi hodinu a půl. Po té jsme měli jen hodinu na uklizení základny a hurá 
na vlak. Když jsme dorazili na nádraží, tak jsme čekali asi pět minut než přijel vlak. Když přijel jsme 
nastoupili dovnitř, jelo se do Prahy. Mudrc nám cestou zahrál na kytaru a my si zazpívali. Když jsme 
dorazili do Prahy, rozloučili jsme se a každý jel domů. Myslím, že se výprava vydařila, akorát škoda, 
že nás nejelo víc.

Kronika: Závist 
10. 3. 2012

Ája / Lišáci

Sešli jsme se na Opatově a odtud jsme jeli autobusem 
k hradišti Závist. Po cestě jsme hráli soutěž - dostávali jsme 
úkoly, za každý splněný úkol jsme dostali od Beni keltskou 
korunku.
Pak jsme si dali pauzu a najedli se. Došli jsme lesem až k 
hradišti.

Tam Beňa připravil hru, rozházel mapu a puzzle keltského 
hradiště a my 
jsme to potom 
hledali a skládali.
Pak jsme šli z 
kopce dolů až k 
malé zoo. Bylo 
tam divoké prase, 
puštík a liška. Hráli jsme další hru - házeli jsme si s 
balónkem a počítalo se - balónek vždycky „vybouchl.“
Potom jsme jeli autobusem zpátky na Opatov, kde na 
nás čekali rodiče. 

7



zápisy z výprav

KRONIKA: Střediskové hory 
2. - 5. 2. 2012

Dája/Lišáci

Přijeli jsme pozdě večer a šli jsme do chaty. Ráno jsme se probudili a hodně z nás šlo na lyžování. 
Jenom já s Alenkou a Kocourem jsme zůstali doma. Dopoledne jsme byli na chatě, hráli jsme hry. 
A odpoledne jsme šli do ZOO. Nejdřív jsme šli k žirafám a pak k velbloudům. Podívali jsme se ještě 
na kočkovité šelmy, pak na jeleny. Pak jsme šli domů. Večer jsme dostali polívku, převlíkli se do 
pyžama a šli chvíli hrát hry. Potom jsme šli spát.

Další den jsme šli do IQ parku. 
Nejdřív jsme šli do zrcadlového 
bludiště, potom jsme se koukli na 
vodu. Pak jsme šli do místnosti, 
kde byly dva obrazy, které se 
točily. Z jedné strany vypadal 
jeden jako král a z druhé jako 
kostra. Ten druhý vypadal jako 
princezna a z druhé strany jako 
babice. Šli jsme k tabuli, kde byli 
štětinky, které se dali zasouvat z 
jedné strany na druhou. Vždycky 
jsme do ní obtiskli obličej. Pak 
jsme šli domů. Večer si mě 
vyzvedl táta, protože jsme jeli 
na hory do Harrachova.

„

„Radost, kterou způsobíme druhému, má podivuhodnou vlastnost: odrazem se neoslabuje, ale 
vrací se k nám košatější a zářivější.“ 

Mahátma Gándhí
Malé velké moudro8



32. ROČNÍK POCHODU Dr. ROBERTA ŠUMAVSKÉHO 
OKOLO PRAHY

 Věra Janovská
10. 3. 2012

Předjarní den plný dobré pohody: ani zima, ani horko- prostě ideální počasí pro tradiční putování. 
Výprava obou klubů OS PĚTATŘICÍTKY čítala šest pochodu schopných účastníků:
abecedně- Akela, Berdy, Dlouhán, Jájina, Tonny, Věra, 3+3. 
Cestou potkáváme usměvavé pochodníky všech věkových kategorií- od řidičů kočárků až po dvojité 
hole... včetně různých rasových plemen našich čtyřnohých přátel.
Na startu v Komořanech jsme se přivítali se známými tvářemi minulých ročníků, rovněž tak s 
organizátory akce, zejména s bratrem Standou Zemenem. Po zaregistrování a obdržení příslušných 
letáčků a účastnického listu, plánku cesty, jsme kolem 10. hodiny vyrazili přes komořanský háj vzhůru 
po zelené značce. A zelená s námi jde vlastně po celý pochod.- Přes vrch Čihadlo kolem vodojemu 
do obce Točná- tam je první kontrola. Pokračujeme po silnici ven z Točné - ale, pozor!, vždyť nás 
není šest... kdo chybí? Tonny /35.OS/ !- Berdy se vrací ke kontrole a zjišťuje, že Tonny se dal jiným 
směrem, tím, kudy šli pochodníci delší trasy... Tak za chvíli jsme zase všichni, projdeme obcí Dolní 
Břežany (tam bydlí Skálovi mladší!, jsou na horách) a zastavíme se u pěkného rybníka. Posedíme, 
posvačíme- a posilněni pokračujeme stále po naší staré známé zelené.Závora na cestě není pro 
nás, ani nikoho jiného, žádnou překážkou, ale najednou tu doporučovanou zelenou opouštíme a 
dáme se raději lesní alejí, tj. cestou “pro kola a kočárky”... (Ne že bychom byli choulostiví na stav 
značkované lesní cesty, ale tato se nám víc líbí, svítí na ní sluníčko... a vůbec... na konci lesa se 
cesty stejně sejdou.) Odpočinkovou zastávku na pomyslný oběd uděláme v lese
“u obrázku”- a na povážlivě nakloněné lavičce si rozdělíme “Věřiny tradiční karbanátky”... Tam, kde 
měla být druhá kontrola, nás míjí modrý renault s organizátory, kteří říkají, že tu kontrola nebude a 
že máme jít dál - až do cíle. A tak jdeme Břežanským údolím, lesní cestou stále dolů- kolem Hálkova 
pomníku a malé ZOO (s puštíkem, fretkami, lištičkou a zlatým bažantem... jen ty štětináče nebylo 
vidět!) a za chvíli jsme dole... CÍL!!!
Zbraslavské nádraží - cílový stan - razítka, účastnické diplomy, praporky, 
občerstvení. A usměvavý Standa nám představuje starší dámu (kterou 
už známe z minulých ročníků), která sedí na nádražní lavičce... je to paní 
Šumavská, manželka našeho Roberta, bývalého vedoucího STŘELKY. 
Srdečně se s ní přivítáme a popřejeme jí všechno dobré a ještě mnohou 
účast na příštích pochodech!
Napíšeme pár děkovných slovíček do pochodní knihy, zvláště poděkujeme 
Standovi a jeho kolektivu za dobrou organizaci - a rozloučíme se.
Autobus č. 165 nám poskytne pěknou odpočinkovou a zároveň dlouhou 
“vyhlídkovou” jízdu (3/4 hod.!) od Zbraslavského nádraží až k metru 
OPATOV, kde si dáváme NAZDAR!- A NA VIDĚNOU při našich dalších 
klubových akcích, na níž už nesmí a nebude chybět náš t.č. zraněný 
vůdce 506 Logan!!!
A vzpomínáme na Supa, těžce nemocného, kterého pravidelně 
navštěvují Akela s Jájinou, a držíme mu palce. (Atri s Kendy přidávají 
pozdrav “legendárnímu” Pepiovi-Sladkému, schůzujícímu se starou 35, 
také nemocnému, válečníku revoluce 1945, pravidelnému návštěvníku 
v Deylově konzervatoři.) 

9
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Cizina
Vzhledem k tomu, že celá později narozená část redakce je v současnosti mimo vlast a připravuje 
Lokali za mořem či oecánem (jak kdo), rozhodli jsme se přerušit naše obvyklá témata tímto naprosto 
aktuálním. Požádali jsme i Boba coby odborníka na cestování, aby přispěl svým pohledem.

V cizině
Tecklis

V cizině mají cizí polštáře. Jsou jiné, než ty, na kterých jste zvyklí spát, takže když si konečně 
lehnete, přesně víte, jak daleko jste od domova.
V  cizině vaří cizí jídla. Když vynecháme takové speciality jako smažené žáby, medvědí tlapy, 
speciální druhy špaget, nezvykle upravené melouny, opičí mozečky, klokaní řízky či pečínky z ježků 
(pandy snad nejí nikde), pořád máme ohromnou škálu jídel, která vypadají zákeřně povědomně, ale 
chutnají jinak. Dávejte si například pozor na kari, přeslazené dorty a divné nápoje.
V cizině jste mezi cizími lidmi. Někdy to vypadá, že vám rozumí a přitom nerozumí. Někdy to zase 
vypadá, že vám nerozumí a přitom rozumí. V obou případech vám naprostá většina ráda poradí, 
když se jich slušně zeptáte. Ale to jim zase možná nebudete rozumět vy.
V cizině buďte připraveni pořád se něčemu divit. Mějte oči otevřené, může se vám stát, že desetkrát 
půjdete kolem živého plotu, než zjistíte, že z něj na vás ve skutečnosti kouká slon. A nedělejte 
ukvapené závěry.
V cizině je psaný i tenhle článek.

K cizím
Žabka

Jak se asi žije jinde? – To mě vždycky hrozně zajímalo. A nakonec žijou všichni dost podobně – 
spinkají, vstanou, papají, pracují a jdou spát – a v Emerice k tomu mají spoustu dobrot a v Indii 
zase kari. 
O Indii toho o mnoho víc nevím, mají tam slony a krávy jsou posvátné, a taky tam mají Taj Mahal. 
Radši se vrátím k téj Emérice, o níž toho teď vím malinko víc. 
Když odjedete šest tisíc kilometrů daleko od všech, odjíždíte taky od češtiny. Najednou jste napros-
to obklopeni cizím jazykem a když máte štěstí, znáte v té obří cizí zemi ještě asi tak dva lidi, s nimiž 
můžete někdy prohodit slovo česky. Zbylý čas lapáte po dechu a snažíte se držet krok a chápat, 
co je vám kým a proč říkáno. Naštěstí v době moderních technologií můžete strávit hromadu času 
brouzdáním po internetech, mluvit s kamarády a i si zavolat. Což je moc příjemné a pomáhá to až 
k neuvěření hodně. 
Potkáte strašně moc nových tváří a k nim dostanete i jméno, spoustu jmen. Musím přiznat, že už 
zvládám spárovat správně obličej ke jménu u asi tak třiceti lidí. Po třech měsících, úspěch! Příjemné 
je, že jsou všichni příjemní, když vidí, že potřebujete pomocnou ruku v jejich rodném jazyce. 
Ale stejně je mým největším strašákem osamění. Nechala jsem doma svýho pejska i svýho přítula 
a bez těch se to teda blbě táhne!
Nicméně, pomineme-li, že mi chybí pejsek a obětí, je to jedna velká bezvadná zkušenost! Zjistila 
jsem, že umím docela slušně vařit, hezky si sama peru a semtam něco vyžehlím (když si půjčím 
žehličku), stojím na vlastních nohách a dokážu se o sebe postarat. Což vůbec není zlé.

A za měsíc domů! Ke svým!10



Zamyšlení nad cestováním
Bobo

Již dávno před narozením našich pra, pra, prarodičů jsme se vždy snažili podnikat objevitelské výpravy, 
prozkoumávat nepoznané kraje anebo třeba jen navštívit kouzelná místa, o nichž někdo tak krásně 
vyprávěl. Tuto skrytou touhou má určitě každý z vás a buďme rádi, že v současné době již můžeme vyrazit 
téměř kamkoliv se sami rozhodneme. Ne vždycky to bylo tak jednoduché. Někdo rád vyráží poznávat 
místa nová, jiný se rád vrací na své „srdcovky“. Někdo šlape po svých, jiný se veze. Důležité podle 
mne je, aby se ze svých cest člověk vždy vrátil o něco bohatší. Nemyslím tím samozřejmě s nafouklejší 
peněženkou, myslím tím spíše zážitky spojené s navštívenou krajinou, potkanými lidmi, jejich příběhy 
i příběhy naše, které jsme během cesty 
prožili. Nejlépe se samozřejmě cestuje ve 
dvou. Myslím, že zážitky se nerozdělují mezi 
vás, ale násobí se a většinou taková cesta 
dobré kamarádství utuží. Všem přeji aby 
s nadcházejícím teplým počasím vyrazili na 
svoji cestu. Je jedno, jestli ta cesta bude po 
naší krásné zemičce, nebo dále za obzory. 
Nezapomínejte se však s ostatními podělit o 
vaše nezapomenutelné příhody, abyste dále 
šířili tu radost z vámi prožitého dobrodružství. 
Třeba to budete zrovna vy, kteří budou tím 
pravým impulsem umožnit jinému uskutečnit 
něco, co vytvoří krásnou vzpomínku na celý 
život.

Kika

Za deset let jsem se při skautování nacestovala hodně. Pěšky, autobusem, vlakem, stopem, autem, 
na lodi, tramvají, na kole, na střeše Bobobusu, občas na zádech a ještě taky metrem, to každý týden 
na schůzku a pak zas domů. Kdyby se sečetly všechny kilometry, které jsem s oddílem či skautskými 
kamarády urazila, myslím, že by to vydalo skoro na jednu cestu do Konga (a možná i zpět). Zážitky si 
z těch cest odnáším nejrůznější – od legračních příhod přes nudné přejezdy nacpaným autobusem či 
vrušující noční zimní pochody až po okamžiky, kdy šlo o život (nebo aspoň o zdraví). Také mě dříve bavily 
věci, které mi teď zábavné nepřipadají, a některé, které bych dříve shledala nepříjemnými, mě teď zase 
naplňují nadšením. Jeden pocit se ale nezmněnil – pocit nedělních návratů. Nedávno jsem objevila svůj 
šest let starý polodeníkový zápis, kterým jsem je opěvovala.

Kika, 10. prosince 2006

Mám ráda ten každotýdenní pocit výjimečnosti při odemykání zámku na domovních dveřích. Návrat z 
nevšednosti dnů strávených s batůžkem, spacím pytlem a pohorkami. S přáteli a mezi svými. Návrat do 
každodennosti, sušení zmoklých peříček a nekonečně odkládané vybalování..
Všechny cesty zpátky mají společná těžká víčka, ospalost. A v metru či tramvaji takový neurčitý pocit 
zadostiučinění a lehké nadřazenosti nad spolucestujícími s méně objemným zavazadlem a hlavou lehčí 
o zážitky a chudší o vybočení z jednotvárnosti. O jízdu vlakem, cestu deštěm. O zablácené pohorky. O 
tu nejpříjemnější únavu. O gulášovou polévku z ešusu. O rozbitá kolena, poškrábané nohy a kruhy pod 
očima.
A tak vůbec. Ráda se vracím.
A těším se na všechny další skautské cesty i návraty... 11
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DUBEN - MĚSÍC LESŮ 
100 LET SKAUTINGU

Kendy

12.-14. června 1970 SRAZ SKAUTEK v ROZTOKÁCH u PRAHY

Zápis v kronice Čita: V pátek 12. června jsme jely na sraz do Roztok. Odjezd byl z nádraží 
Praha střed. Ve vlaku jelo více jiných oddílů. V Roztokách jsme měly vyhrazeno místo pro táboření 
na veliké louce u lesa. Postavily jsme stany a prohlédly si tábor. Potom byl táborák. Druhý den se 
konaly různé soutěže a táborový den. Odpoledne jsme šly na hrad /zámek/, kde
byla velká slavnost. Na zahájení se všechny družiny, které se zúčastnily, vzájemně pozdravily svým 
pokřikem. Promluvili k nám- br. Rudolf Plajner, sestry Vlasta Koseová a Vlasta Macková.
Večer byl opět táborák, ale větší a slavnostní. V neděli jsme se vydaly po stopách Sasanek.
Potom k nám promluvil bratr náčelník Plajner- bylo to smutné loučení.
Sbalily jsme stany a ještě si hrály různé hry až do odjezdu vlakem domů. Celý zájezd byl pěkný. 
Celkový dojem byl pokažen ztrátou několika stanů a různých věcí, které patrně /podle SNB/ ukradli 
místní nenechavci. 

Kendy: V přírodní rezervaci v Roztokách jsme se seznámily s br. docentem Dr. Vladimírem Vurmem- 
velkým ochráncem přírody. Do kroniky nám napsal:
 “Příroda nepotřebuje naši lásku, chcete-li ji milovat, jděte cestou poznávání.” 
 14.6.1970 Vurm 
Bratr Vurm nám poslal svoji báseň VOLÁNÍ STROMŮ A LESŮ,
 ČETLY jsme si ji u táborového ohně v Takyklekách 14.8.1970.
Chtěly bychom, jako on, pomáhat v ochraně přírodních krás pro budoucí pokolení.

Lidé, jsme krovy vašich příbytků a dveře, kterými denně procházíte, jsme vaše stoly k práci a k 
besedám v podvečer, jsme lože, do kterých uléháte ze dní znavení, jsme stěny vašich kolébek 
a rakví, jsme trámoví vašich bludných lodí, ukazatelé cest, jsme rukojeti vašich seker a motyk, 
ozvučné desky houslí. 
Jsme zdroje plodů, knih věd a básní, oděv váš. Jsme teplo vašich domovů za dlouhých mrazivých 
nocí, jsme stíny pod sluncem, když žárem léta pálí. Jsme klíny bystřin, zásobárny čistých vod, jsme 
hradby luk při březích dravých potoků, jsme barevné kulisy rybníků a řek. Jsme věrní strážci hranic 
vaší země milované. Jsme symboly touhy růst a vlídné dobroty, jsme obrazy nadějí všech, kdo nás 
kde vysázeli, jsme pamětníci časů, slíbená vaše budoucnost.
Lidé, slyšte ve větvích šelesty vánků a v hvozdech skučení vichřic, slyšte naše volání a varovnou 
prosbu, k záchraně vaší. Dejte stromům růst a neničte a ochraňujte lesy! Vurm
Pozn. red.: Báseň je psána ve sloupcích, z důvodu místa zde je v řádcích, ale stále krásná, 
poučná.

A po táboře? Dopis: Milá sestřičko Kendy, při ukončení práce PRJ jsme hodnotili i činnost výchovného 
sboru Prahy, kterého jsi byla členem. Prosím, abys při této příležitosti přijala můj dík za spolupráci a 
pomoc, kterou jsi vždy nejen mně, ale všem skautkám svého obvodu poskytovala.
Díky tedy za vše hezké, co jsme spolu prožily- díky za všechny skautky Tvého obvodu, kterým jsi 
dala mnoho, hlavně poznání pravého sesterství, které nás všechny pojilo a bude pojit i nadále.
 Se skautským pozdravem

 Karla Lebedová, Sadová 21, Praha 6-Ruzyně...12
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Filipika proti „misoskautům“
Midloch Middloch

Londýn, 9. 1. 2012

Je už nějakým zakořeněným zvykem, že se musí kritizovat. Říká se, že kritika je zdravá, 
leč pomlčuje se, když prospěšná není, když na kritizovaném nezůstane nit suchá. 
V dávných dobách, kdy nebyl vodovod a chodívalo se pro vodu k obecní pumpě, bývala 
ve frontě příležitost na přetřes všeho nezbytného a novinek. Mužské obyvatelstvo mělo 
také možnost k podobné „seberealizaci“ po práci nad půllitříkem, či v neděli po hrubé při 
sklence ve výčepu / restauraci u sokolovny. Bylo to lidové „univerzity“, kde se bystříval 
úsudek a rozšiřovaly obzory. Tato skvělá místa tříbení a krystalizace názorů vymizeli či 
se řádsky scvrkla, a tím utrpěly i naše burzy názorů. Možná, že právě proto se dnes 
setkáváme s nevykvašenými či zcela povrchními úsudky. Člověk, který skautem nikdy 
nebyl a prakticky nic o skautingu neví, vysloví soud že „skauting není to co býval“. Jen třeba 
proto, aby své ratolesti nemusel pomoci najít dobrý skautský oddíl, poněvadž má svých 
starostí dost. Posuzujeme-li výrok z úhlu „bejvávalo, bejvávalo dobře“, je to příležitost 
k úsměvu. Jistě, doba bujarého junáctví a kypění skautských oddílů, jakou jsme zažili 
po relativně krátkém přerušení činnosti Druhou světovou válkou, byla neopakovatelná. 
Následná totalitní éra trvající podstatných čtyřicet let dala ale zabrat nám všem. Přesto 
uhlíky skautingu žhnuly pod popelem komunistických zákazů – jen rozfouknout. Junák – 
Československý skaut v nás přežil činnost v KČT a sportovních klubech. Proč?
Věci a instituce vznikají a existují z poznání potřeb. Nechci opakovat dějiny skautingu, jen 
připomeňme. Zakladatel Baden-Powell poznal, že mládež Británie, k tomu, aby vybředla 
z podprůměrnosti předměstí, potřebuje ideál a organizované rozumné vedení k dobrému 
a užitečnému. Pobyty v čisté nezkažené přírodě na výletech a táborech, které pro skauting 
navrhl, nabízely přitažlivou romantiku, kterou města postrádala. Napsal knihu Scouting 
for Boys, kde načrtl hlavní zásady. Skautští vůdcové dostali potřebnou rukověť. Pro naše 
podmínky prof. Svojsík dotáhl myšlenku k něčemu unikátnímu, totiž k sebevýchově pod 
modrým nadhledem. Základní jednotkou výchovy nebyl oddíl, ale družina v rámci oddílu, 
kde starší dospívající jinoch (či dívka u skautek) byl vybrán vůdcem a oddílovou radou 
a jmenován rádcem. Před všemi a nad všemi pak bylo skautské desatero, slib a ideál 
junáctví, že silnější chrání slabšího. Rádce chránil své svěřence a sám se snažil o to, aby 
byl družině vzorem ve všem. Vedl družinu a vychovával členy i sebe. Měl odpovědnost 
za plnění skautských zásad i praxe. V denním životě i v přírodě,jak na výletech, tak při 
vyvrcholení junácké činnosti na letních táborech. Vedoucí oddílu, často vysokoškoláci, 
většinou absolventi „Lesní školy“ a s vůdcovskými zkouškami řídili činnost prostřednictvím 
Oddílové rady složené z rádců. Obětavost vůdců a touha po sebevzdělávání či sebevýchově 
rádců děláním dobrého pro druhé se pak odrazila na skvělosti oddílu. Dá se tedy říci, jak 
dobrý byl či je vůdce a rádcové družin, tak dobrý byl a je oddíl a skauting jako kategorie 
lidského konání vůbec. Skautský altruismus byl pak vyjádřen heslem starších skautů 
„ Sloužím“, což se k  nám přeneslo z  anglického skautingu. Je to ušlechtilý slib, který 
převzal Černý princ spolu se třemi pery z helmice padlého Jana Lucemburského, po bitvě 
u Kressy. „Ich dien“ je dosud ve znaku Prince z Walesu. Není skauting to co býval!?!
								      

13



hlavu si lam

HÁDANKY A TAJE                                                               
100 LET SKAUTINGU  

 K TAJENCE A ROKU 1996:    V LOKALI č. 9/ 1996 je toho skutečně pěkného celá str. 11!Nelze 
uvést celý žebříček soutěže ve střelbě- nejprve klasicky 3+10 a z toho, kdo splnil svazarmovský 
odznak STŘELEC- mohl “slabší” vyzvat “silnějšího” k souboji= na 5 špalíků /velikost krabička od 
sirek/
5 RAN V LEŽE po běhu 50 metrů. Tak Lukáš 67 Bonbóna 77 / Filip 53  Fandu 57 /   Sklíčko 53 
Bručouna 63 / Michal H. 60 Difusila 63 / Míša Št. 73  Napoleona 77 /  Jumbík 63  Sasanku 80 
/  Liška 70  Myšku 73 / HELENA 57  Křejdu 87! / Iva 87  Marťana 93 / Žužla 73  Smíchu 87 / 
VLAŠTOVKA 60  Valentýnu 73 / Mates 57  Nudlu 77 /  Modřinka 63  Morče 67 /  Luciáš- přímý 
postup losem / Mates 57  Korunku 77 / Michal Háp 60  Plůťu 63.  
   Mimo soutěž: Myška 73  Kendy 88. /  “Tuční” postoupili- v zajímavých výsledcích, uvedeme 
některé: Limit 2 min. a konec. Myška nad Liškou 5:1 za 1:40 / Helena s Křejdou 2:5 za 1:38 /  
Marťan nad  Ivou 5:1 za 1:11 / Marťan s Vlaštovkou 4:3 za 1:45 /  Luciáš postup bez boje s Koru-
nkou 4:5 za 2 min.../ Smích se Žužlou 4:5 za 1:23 / Korunka nad Matesem 5:2 za 1:40 atd.
     Polozávěrečné boje: Lukáš- Bručoun 3:4 za 2 min. / Korunka-Helena 5:2 za 1:45 /...
   
Finále CHK: Bručoun- Marťan 3:4 za 1:50,  finále LT: Marťan s Korunkou 4:5 za 1:20 !!!
   Nebylo to jednoduché. Bylo deštivo, bláto- ale nadšení, končilo se při svíčkách, za úplné tmy. 

Roveři umístili kalíškové svíčky  pod špalíky, byl snad celý tábor diváků. ALE to ale:
   Korunka,  absolutní vítězka byla smutná, že někdo z diváků “při fandění”!!! prý zavolal na Marti-

na= Marťana: “Buď rytíř, Marti!” /jako střel jednu do lesa/, on to nepotvrdil a jako první blahopřál 
Korunce=Lucii Bockové dnes Ing. Borešové. A Marťan= Milan Wágner?, ženáč, fotograf evrop-
ského formátu...

	 Úplný závěr: Před dvěma léty u nás Angličanky, téměř to samé. Zařadily se a prvně v životě 
střílely. Fandily i soupeři...Zde /1996/ úspěšnost střelby na kruhový terč v %: 

            vlčata       43-         skauti    47-          RS        66-            Celkově  52 % úspěšnosti
            světlušky  34-         skautky 69-          rangers 73,5        Celkově  59% vítězí DÍVČÍ  KMEN?                                                     
	 Ovšem neoficiálně, to jen tak pro zajímavost. Připomeňte si jména, vlčata, skauti, skautky, RS 

305., Obrázek z toho Lokali od Logana.                                  /  a stejné 307. dívčí oddíl.  /Ai/
ROHÁČEK -  V tajence  je přezdívka VÍTĚZE  střeleckého souboje na LT v Sedle 1996, 
		  “osoba” všem v 35. středisku dobře  známá a velice důležitá...                  
                           

 K     _     _     _     _     _    _     tajenka 

_    _     _     _     _     _     	 město u Karlových Varů, původně ves založ. kolem r. 1200, 
							       patřil mezi královská města
_     _     _     _    _    	 obec  v Podkrkonošské pahorkatině, díla B.Němcové (Dobrý 
				    člověk) a  A. Jiráska (Skaláci), slov. = bez “ ˇ “ / PSČ 542 33 /
_     _     _     _                         popelnice

  _      _     _                              	 zhotovil archu
   
  _      _                                     	 inic. franského krále, později řím.císaře, lat. Carolus Magnus, 
							       slavili jsme 28. ledna... / zůstala 	

						      Otýlie, my 4.11./
  _                                             	 značka Rakouska 

   ABS - jako patron, i touhle soutěží by mohl být spokojen.14



KŘÍŽOVKA s tajenkou navazující na dnešního roháčka.
VODOROVNĚ:- Rata tatata, tak střílí nemilosrdná zbraň- číslo z oktávy- 2-  Krajské město při 

soutoku Lučiny a Ostravice, vzniklé ve 13. století- poloměr- tohoto listu, zkr.- 3- I. část tajenky, 
chem.zn.sulfuru-  4- Vezmi si- kosmetika- polní míra slovensky- popěvek- inic. ž. jmen 15.12. a 
25.9.-   5- Ypsilon- “tas zbraň”- Gabonská Liberelie Republika- ego-  6- Důležitá součást armád- 
místní národní výbor-  7- Zn. ytria-  hodnota- potřeba kovbojů- Lapa Osvald, padlý Interbrigadista 
1938-   8- Usekne- Langkramer Václav, mjr. gšt., stál v čele  skupiny FRANTA  RP-  povel kočího- 
Náš Miloš Dušek, padlý v květnu 1945-  9- Zn. niklu- nikoliv angl.- jinde- chlapec angl.- 10- Druhé 
jméno Učitele národů, letos jubileum-  z ciz.”vztah k zemi”- protéká okr. m. Louny-  11- IV. část 
tajenky, vysoká karta-

SVISLE:  A- III. část tajenky- B- Knock out- součást např. tenisu-  nejv. housl. struna-  vážím si- inic. 
jm. Tánské /18.5./-   C- Spoj. státy z angl.- součást malé dvoustěžňové plachetnice...- ukazovací 
zájm.- inic. jm. Šuhaje loupežníka- obchodní akademie-  D- Lang Teodor-pplk.vlád.vojska- na-
kasán- Estonský Olympijský Svaz- ..- učený s čárkou-  E- Vrch vážící se s Třebechovicemi- ICA= 
JZ Peru, též přezdívka legendárního Jiřího Pospíšila, zpěváka atd,- zbytek po urč.druhu kávy, 
nář.- F-  Hudební skladatel a autor houslové školy- tuna- řím. 55-  NEO= v ciz.slově novo- G- Kdy, 
někdy angl.- nejnižší houslová struna- mistr Běloruska v šachu 1935-  H- SPZ Tábora- chloru zn.- 
Lukeš Otakar, ppor. v zál., zást. velitele barikády Balabenka 1945, vyznamenán Za chrabrost 5. 
května 1946, ved. člen 35. střediska Junáka-  SPZ Šumperka- nejv. housl. struna, Otto Neumann, 
div. režisér, vězeň v Terezíně- I- Okresní rádcovský kurz- vojenská prodejna- st. pozn.zn. Norska, 
Belgie, Maďarska a Itálie- J- Sykavka-  asfalt- Ján Nálepka /Repkin/, kpt., přešel u Jelska s celou 
skupinou na sovětskou stranu,  nar. 20.9.1912 +16.11.1943, padl, oceněn titulem HSS-  zn. litru-  
malý oceán- K- Pochoutka, II. část tajenky,  SPZ Španělska a Švédska-   L- Oktábec Václav, 
arciděkan z Louňovic pod Blaníkem... 

                                                                         Pomůcka: GEO, Malát, Tra /bakul/, Vaodov /ič/. 
15



Některá vysvětlení: Jan Malát- známy byly stovky jeho úprav, např. jeho Operní repertoár mladých 
houslistů, přinesl hudbu z repertoárových oper v úpravě pro dvoje a více houslí...
Lang Teodor,  pplk. vládního vojska, patřil mezi vedoucí představitele PŘÍPRAVNÉHO 
REVOLUČNÍHO NÁRODNÍHO VÝBORU / PRNV / = Nekomunistická odbojová organizace- vznik na 
přelomu let 1942 a 1943- zaměření především  na přípravy ozbrojeného vystoupen proti okupantům  
z pověření čs.vlády v Londýně- pod vedením gen. Zdeňka Nováka / vlád. vojsko / zpracovány 
mobilizační a operační plány, podle nichž byl prostor Čech a Moravy rozdělen na několik úseků... V 
červnu 1944 většina vedoucích činitelů zatčena... /Slovníková příručka Český antifašistický odboj-
1988, str.388 /
Otto Neumann- Divadlo české antifašistické 1939-1945, vězeň v Terezíně, v ghettu uvedeny hry 
Loutky Petra Kiena ad., podobně v Dachau, v Ravensbrücku, Buchenwaldu, Sachsenhausenu...               
/Str. 91/
Ludvík Tvardel- Ústřední vedení ilegální KSČ- spolupracovník např. Jana Ziky, Františka Taus-
siga, Eduarda Urxe, Otto Synka... přímý  radiotelegrafický styk s Moskvou- dohoda o spolupráci 
například s Národně revolučním výborem  inteligence v čele s MUDr. Vladislavem Vančurou... atd., 
postihy hrůzné... Neuveden.
Uveden  Lang Teodor... viz nahoře.                                                          /Str. 154- 157, 388 ad. /    
Oktábec Václav- Pater, arciděkan, nás Skálovy oddával dne 7.února 1953 v kostele  sv. Václava na 
Smíchově, on vikář v Louňovicích pod Blaníkem, “znovu objevitel”  Jana Dismase Zelenky,  rodáka 
Louňovic (nar. 16.10.1679 +23.12.1745 v Drážďanech), skladatele “baroka po třicetileté válce”... a  
jeho propagátora v praxi= sbormistra a dirigenta z Poříčí n/Sázavou Jiřího Piláta...   
/Kniha K. Skály (Atriho)  POCTA  J. D. ZELENKOVI - r.2000, ilustrace Logan= Vl. Chochola /

      ABSOLUTNÍ minulé vyluštění zaslala Viki z Vintířova: 
      BUĎ PŘIPRAVEN NA BOUŘI, HROMY, BLESKY, NA NOCI, TMU A PŘÍLIŠ 
	 PARNÝ DEN. PŘIPRAVEN  NEBÝT-  NEVINNÝCH  JE HŘÍCH.  VIKTOR DYK.

A připisuje mj.: Fotografie /novoročenky/ se mi líbí všechny, přáníčka také, nedaří se mi nalézt na 
webových stránkách to očíslování (jinak vše ostatní spolehlivě najdu, všechny fotky, LOKALI, akce 
atd.)...  ATRI: Redakce, redakce, kdo mi to děláte, že jste čísla u fotek vynechali?   
Namalovala svého psíka a poslala povídky. Viki je jednička. Svou kočičku zaslala do soutěže Zdena 
Wittmayerová, druhá jednička. Odměníme obě.

Dále do soutěže Dr. Midlocha poslal Beňa  pěkné obrázky “zvířátek” za 309. smečku vlčat a 
světlušek “Lišáci”, autoři, abecedně: Alenka /6 let/, Ála /6/, Dája /6/, Dorotka /9/, Eda /8/, Gába /7/, 
Mína /7/ a Ondra /8/. Zřejmě 2 kat.= 6 a 7 let, 8 a 9 let.                                        

Pěkné články zaslali za 309. oddíl: Bart- VÝPRAVA ZA OSLAVAMI 50 
LET ODDÍLU a  Marty- VÝPRAVA DO PLZNĚ  /předáváme redakci/  

Hodnocení příspěvků do soutěže bude uvedeno v příštím LOKALI.         
Ceny si vyberete v posledním tělocviku v pátek v červnu 15. nebo 22.? 
(Sokolovna Strašnice), kde bude výstavka prací do soutěže, včetně Lo-
ganovy obrázky- většinou PF z totality se skautskou tématikou.

NOVÉ ÚKOLY DO SOUTĚŽE Dr. MIDLOCHA:
1. nakreslit květinku/ květinky ze zahrádky nebo z přírody- 
2. možný článek o svém oddíle, výpravě... nebo za 3. vyluštit 
Precvičte si mozok- zde za 1 Štáty nebo za 5 nájdi slovo. 
Případně za 4. Tajenku roháčka či křížovky. Stačí jenom 
JEDNA správná odpověď!!!

Závěr: Děkujeme za pozdravy k Velikonocům.                                                 
 / Ke-Ai-Lo /16



TELEGRAFICKY	
 
1/ Máme toho hodně a místa méně. Stále vysvětlujeme, že jsme ZPRAVODAJ- tudíž píšeme 
 zpožděně, co bylo a pokud víme, tak i co bude. 
 Děkujeme za přízeň a děkujeme za všechny pozdravy a připomínky, chválíte! 
 
 BRATŘE ČLUPKO - PROSÍME!!! - NEPOSÍLEJ TY SPOUSTY VÝSTŘIŽKŮ, MÁME 
 JICH NA NA 10 LET. KONEC, ROZUMÍŠ?! ZŮSTANEME PŘÁTELI, POZDRAVY SI 
 PŘÍLEŽITOSTNĚ POSÍLEJME... DĚKUJEME TI ZA SNAHU, ALE ČEHO JE MOC,
 TOHO JE PŘÍLIŠ.

2/ Političtí vězni si připomněli nástup komunistů k moci v pátek 24. února 2012 u pomníku 
obětem 
 komunismu na pražském Újezdě, aby si tu v předvečer 64. výročí “Vítězného února” připomněli 
 oběti komunistické zvůle. “Lež a nenávist nikdy nemůže být základem společnosti...” z projevu
 hlavního řečníka kardinála Miloslava Vlka... 
 Biskup Václav Malý získal Cenu židovského spisovatele Arnošta Lustiga- za své 
 celoživotní pevné morální postoje. Stal se historicky prvním držitelem této ceny. /Moje= Atriho, 
 vzpomínka: Stáli jsme na tribuně na Letné, napřed dole s Vlastou Pávem v krojích, já v klobouku,
 když mě nějaký “občan” vzal za ramena a odvedl na tribunu, “něžná revoluce 1989”. Tehdy mladý
 kněz Václav řídil “dopravu” na Letenské pláni, vedle nadšený Václav Havel a moje skautská
 maličkost- všude kamera končí u V. Havla. Pak jsme slyšeli od Jeffa- že představte si, on to tam
 řídil nějaký kněz!!? A po druhé setkání s Malým, ještě ne biskupem, na semináři v lednu u 
 Salesiánů. Bavil se s námi o přestávce i s několika “mukly”. Blahopřejeme. / /Jiří Prinz, KT/ 

3/ K 62. výročí narození T.G. MASARYKA byli zástupci skautů v menším počtu v Lánech,
 kde jsou ty doby, když jsme 7. března chodily celé oddíly.- Stejného data uspořádala Kulturní rada
 Církve čs. husitské v budově Poslanecké sněmovny ČR v Praze setkání... Letos se konalo pod
 záštitou poslance Mgr. Františka Bublana. Významná vystoupení profesorů UK a v přestávce
 vystoupení Komorního souboru Konzervatoře Jaroslava Ježka, v závěru vybrané myšlenky TGM
 v podání Alfreda Strejčka s kytarovým doprovodem Štěpána Raka zapůsobily na přítomné jako
 pohlazení po duši. Zejména, když na závěr zarecitoval Alfred Strejček Masarykovu oblíbenou báseň 
 “Cestička k domovu” za hudebního doprovodu variací ze Smetanovy Mé vlasti.	  /Věra/	
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4/ 32. ročník Pochodu Dr. R. Šumavského OKOLO PRAHY 2012 - 10.března, uvedeno zvlášť.
 
5/ KONCERT pro KLUB AKTIVNÍHO STÁŘÍ v Deylově konzervatoři, Maltézské nám.- ve čtvrtek
 15.března ve 14 hodin. Ze skautů jsme byli- Pavel Holý, Zd. Beránek, Káďa Zelený, Ďábel, Kari a 
 ještě další... Hráli a zpívali moc krásně - zejména drobné dívenky úžasným operním hlasem (obě
 slepé), též klavírista byl výborný. Vzpomněli jsme si na Mirka Perglera, který toto pro nás vždy 
 organizoval, chyběl nám. Program píšeme vždycky - pro “pochutnání”, když si představíte: F.Liszt:
 Rej skřítků, C.Debussy: Zlaté rybky- R.Sklenička- klavír / A.Dvořák: Ukolébavka- T.Nováková-
 zpěv, klavír profesorka / C.Arrieu: Sonatina, W.A.Mozart: Sonata C dur, Menuety- E.Blažková-
 flétna, klavír prof./ I.Paderewski: Menuet- Z.Prymas- klavír / B.Moral: Klarinetové boogie- M.
 Beníšek- klarinet, klavír prof./ W.A.Mozart: árie Bastienky z opery Bastien a Bastienka “Wenn
 mein Bastien”- Eva Blažková- zpěv, klavír prof./ J.Haydn: Koncert G dur- 2. a 3.věta- Radim
 Vojtek- housle, klavír prof./ Z profesorů: klavír MgA. V.Kolková, PaedDr. M.Wiesnerová, 
 MgA. R. Šlégrová. - Pozdrav Skálovům! /Věra/

6/ Ing. Mirko Janeček /1927/ oslavil 85 let plodné práce- píše se v COPY FOR YOUR INFORMA-
TION
 v březnu 2012 “Hospodář” Box 301, WEST, Texas, 76691, USA:
 M.Janeček= Aki, Mississauga, Ontario- Canada: Veden úctou ke statečnosti veteránů Druhé 
světové
 války a znechucen surovostí, s jakou se k nim zachovali komunisté po únoru 1948, vydával
 Kanadské listy po 42 let... V roce 2008 ukončila tiše svou záslužnou práci redakce Kanadských
 listů / pozor jako KT uvádíme Katolický týdeník!/. Přesto Aki funguje. Stěhuje se zpět do
 Roztok u Prahy se svou chotí Janou pův. Bayerovou. Jeho životopis na dvou stránkách /archiv/. 
 Posílá dvoustránku: POZORUHODNOSTI ROKU 2011- začínající: Nedávno jsme ztratili tři 
 vynikající muže: Václava Havla, Josefa Škvoreckého a Jana Waldaufa... Lze uvést jen kousíčky: 
 V cizinecké legii sloužil Jaroslav Čermák / 29.7.1929 +10.3.2011/, vzorný skaut, hrdina druhého a
 třetího odboje (náš dobře známý z různých akcí- např. ze zájezdu do Ostravy, místa bojů)... 
 Generál MUDr. Josef Hercz /11.7.1917 Egreš uTrebišova, +9.11.2010 v Praze/ (náš osobně známý 
 z jednání o potvrzování účasti v PP 1945)... Předsedkyně ČSBS Anděla Dvořáková: 30.5.1927 
 +5.9.2011... Ctirad Mašín +13.8.2011. Muzikant Jiří Traxler +v Edmontonu, Alberta 6.8.2011.
 Jiří Ješ /19.6.1926 +20.7.2011/, psal pro “Nový Polygon”, znám z autogramiád...ALE i: Naši 
 krajané v Canmore, Alberta si stěžují, že tam běhá na 5000 divokých králíků, zatím zákaz krmení!
 Bylo zjištěno, že napřed bylo malé hradiště jménem Praslavgrad, později to byl Pressburg, pak
 Prešporok, Poczsony a nakonec Bratislava... Předsedou ÚV ČSBS je plk. Jaroslav Vodička,
 jeho zdatným pomocníkem v roli místopředsedy je Pavel Vranský, veterán od Tobruku. Českou
 vesnicí roku 2011 byla Komňa u Uh. Hradiště... Stále se v Lybiji nenašlo několik tun SEMTEXU,
 které Chadafi koupil v Semtíně u Pardubic. Byla to ta trhavina, která způsobila tragedii nad
 Skotskem v roce 1988 /zahynulo 270 lidí/... Ája Vrzáňová- Steindler... zve krajany
 na PRAŽSKOU konferenci “Krajané a problém generací”, která bude 26.- 28. ZÁŘÍ v nové budově
 Národního muzea. Poznámka: Kanadská adresa v březnu 2012 KONČÍ! Případné dary možné 
 v hotovosti na: M.Janeček, Máchova 472, 252 63 Roztoky u Prahy.
 Ještě z 17.3. 2012 Aki píše:
 Milý bratře Atri, děkuji Ti za dlouholetou spolupráci a přátelství. Do exilu po únoru 48 odešlo na 600
 čs. občanů a mnohým se to nepodařilo. Tento odhad mně dal Velen. StB poslal ven manžele
 Netíkovy, ale Velen je odhalil při prověřování ještě v Německu. Z těch 600 jsem dostal Stříbrného
 vlka jenom já, to je velmi smutné. S pozdravem a podáním levice všem Aki a Jana. 
 
7/ ZAHÁJENÍ VÝSTAVY - TROCHU LEPŠÍ SVĚT- STOLETÍ SKAUTINGU- Opening of the
 exhibition - 20. března v 17 hodin v hlavní budově muzea Na Poříčí 52, Praha 8.
 Výstava se koná pod záštitou doc. MUDr. Bohuslava Svobody, CSc., primátora hl.m. Prahy-
 od 21.3. do 24.6.2012. - Kritika “našich”: Ďábel, Kari, Věra... a Logan shodně: -Příliš mnoho 

 psaných panelů, -fotografie bez popisek, -úplně směšná prezentace 
Pošty českých skautů 1918!!!, 18



 -snad jen 2 vlajky, -vše uspořádáno do dřevotřískových škatulí... Byl jsem v sobotu dopoledne 
 24.3.- nějak málo dětských návštěvníků... potkali jsme asi 6 děvčat, žádný plakát, poutač po ulicích. 
 Při zahájení plno.
 LOGAN, Logan, kritik. Může si to dovolit? Jistě že může. Odborník na slovo vzatý. Proč není 
 navržen do čestného Svojsíkova oddílu?, ptáte se. Brání se... Jak už byl skautsky oceněn?
 28.10.1991- Bronzový SYRINX, 28.10.1996 SKAUTSKÁ LÁSKA, 9.12.1998 MEDAILE DÍKŮ...
 a ještě jeho poznámka: Mimoňský Balů by tu výstavu udělal lepší. Ti vystavovali v Mimoni 14.1.-
 28.2.2012- SKAUTSKÉ STOLETÍ- skutečně překrásná pozvánka s otázkami, např. Kterou ruku si
 podávají skauti a proč? Skauti na celém světě si podávají levou ruku, neboť v dávných dobách
 třímali bojovníci v pravé ruce meč, říká se v pozvánce. Napřažená pravice tedy znamenala: “Nem-
ám
 zbraň, věř mi!” My říkáme např.- levá je od srdce a pravou zdravíme-”tři prsty” k rameni, i v civilu! 
 
 OSLAVY 100. VÝROČÍ SKAUTINGU: KNIHA STOLETÍ SKAUTINGU- velice pěkná, ale 
 výhrady máme, jakoby naši dole- ODDÍLY-STŘEDISKA BYLY HODNĚ V POZADÍ. Víme, že 
 nelze vše vypsat, ALE: že Jestřáb šel na první tábor... “a Pětatřicítka z Libně mu nabídla svůj 
tábor, a
 ´35´ ŽIJE”= 35. STŘEDISKO Junáka “Jaroslava Rady”... VELICE NÁS MRZÍ!! že ani zmínka
 o Celostátní výstavě v r. 1991, kde 35tka zajišťovala 12 dní skautský ukázkový tábor!! Ani slovo, a
 to bratr Vindy dostává naše Lokali... Ani tehdy poděkování... Kde jsou Karla Lebedová, Miloš 
Blažek,
 Eda Marek ad.? ... Mimoňský Balů, co u nich vydají výtečných příruček?- A KDE JE +Miloš 
Náděje,
 mezinárodně vyznamenaný za JOTA... a jeho úspěchy v tomto oboru- JOTA a JOTI??? Doplníte?? 
 
 Dále z programu: SKAUTSKÝ DEN na ČT 2 dne 24. dubna 2012, premiéra dokumentárního filmu,
 křest skautské mince 14.4. a křest skautské známky 2. května v Muzeu hl.m.Prahy.
 Ne 20.května. -10-18.00- Den muzeí- Ochutnávka ze skautské kuchyně,
 Pá 1.června - 10-18.00- Den dětí. Tvůj den ve skautu.
 So 9.června- 19-01.00- Muzejní noc. Kdo je to skaut? Živá instalace v rámci
 výstavy.
 Nutno předem rezervovat (doprovodneprogramy@skaut.cz)- např. i pro ZŠ 9-13 let
 v dopoledních hodinách dle domluvy, program trvá 90 minut.
 Podrobný doprovodný program na www.muzeumprahy.cz a www.skaut.cz
 ale i www.jednouskautem.cz
 JEŠTĚ JSME NEPOCHVÁLILI VÝSTAVU STŘELKY 25. ÚNORA!! když jsme u těch výstav.
 Konalo se, jak víte, ve Sborovém domě Milíče z Kroměříže nedaleko Chodovské tvrze, poblíž 
 metra CHODOV. Všechno na jedničku! Doba od 15 do 21 hodin. Historii znáte z pozvánky
 v LOKALI č.5/ 2011 a zde bezvadně předvedeno, s kronikami, filmy, výstrojí, “výzbrojí”, lidí plno,
 družná zábava odborníků, přítomen i veterán z Bílé hory bratr Jiří VODENKA, odborník na 
 rukodíly všech oborů, s Tecklisem hovořil i o vazbě LOKALI- širší kraje!! A v občerstvení Agla 
 se syny! BLAHOPŘEJEME Standovi, Ironovi a kol. A Berdymu za odvozy ap. díky.. /Ai, Ke/
 JEŠTĚ: Hezky psalo např. METRO 05: ČEŠTÍ SKAUTI SLAVÍ 100 LET, vystavili Havlův deník.
 Skautské století: 1912- založil český skauting A.B.Svojsík, -Skauti byli zakázáni nacisty a
 2x komunisty, -Skautské hnutí má přes 40 milionů členů po světě, -Dnes je v Česku 45 tisíc skautů
 a skautek, -v dětství prošli skautským oddílem Václav Havel, filosof Erazim Kohák, výtvarník
 Teodor Pištěk, spisovatel Jiří Stránský ad. ad., i “legendární” herec-architekt David Vávra, jehož 
 skautská košile je na výstavě...-skautský oddíl funguje i v parlamentu, sdružuje poslance-skauty...
 /Robert Oppelt/
8/ MĚL BÝT ZA PRVÉ: V lednu přišel výtečný článek br. Midlocha= Dr. Koblihy ke 100 letům
 SKAUTINGU- FILIPIKA... ČTĚTE, čtěte, broučkové a když jsme u bratra Middlocha, tak 
 k SOUTĚŽI: Sestra Kendy obdržela před uzávěrkou Lokali na 10 odpovědí, obrázků, pěkných, to
 bude vybírání... Ale čekat až do soboty 7.4... a to už je Lokali tentokrát v tisku.
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Kendy: Tak uvedeme alespoň KOČIČKU Zdeny Wittmayerové /do soutěže!/, je výrazná- ta kočka.
 Toto číslo LOKALI musíme předat Berdymu z tech. dův. již ve čtvrtek, tak vyhodnocení až 
 v dalším čísle. Vše uvedeme na výstavce v posledním tělocviku Sokola Strašnice v červnu...
 i s PFkami Logana z doby totality!!

9/ Předplatné na Lokali zůstává 170 Kč, kdo chce pošt. poukázku- řekni /řekněte si, pošlu (K.Skála,
 Toruňská 329/4, 181 00 Praha 8-Bohnice- tel. mob. 732 463 160). Pár “stárnoucích” 
 odběratelů odhlášeno vč. Dr. Doležalové... bratr Janík, jeden ze zástupců Jestřába, se neozývá...
10/ Z plánu:
 Ú 10.4. Stará 35 na Letné (když “nemůžu” dostávám krásné pražské pohledy s podpisy 
zúčastněných,
 obdobně Kendy od své “oktávy”... )- Interně kluby OS střediska v samostatné příloze.
 Květen: Pá 4.5. v 15 h. Hostivař u Miloše Duška ad., So 5.5. SKALKA- Mukařovská, od 16 hodin,
 Ne 6.5. v 10 h. Ďáblický hřbitov u Emila Žáčka ad., v 16 h. Kobyliská střelnice...
 Ú 8.5. Latifundie- 9. ročník Memoriálu Max. Johna= Macka, člena od r. 1921, pro zvané...
 Ú 15.5. SO na Bílé hoře v 15 h. (OS- 21.4. So- K mohyle A.B.S./ 26.-27.5. Expedice 
 Králíky / 24.-30.6. OS camp Sedlo) 
 Další z OSLAV:
 mimo 35. středisko- např. VYKROČTE S NÁMI DO DRUHÉHO STOLETÍ ČESKÉHO SKAUTINGU- 

 ZAHRAJÍ SI KAPELY CHAOTIC, BASTA FIDEL, 
ZÁVODNÍ OVCE- 18-22 h. vstup 80 Kč.
 Fanděte při EXHIBIČNÍM FOTBALOVÉM UTKÁNÍ 
“Skauti Prahy 8” vs. “Skauti z celé Prahy”
 od 13 hodin na hřišti ZŠ Petra Strozziho, vstup vol-
ný. Zde v ZŠ odpoledne i povídání o skautu...
 SKAUTSKÁ MŠE SVATÁ v neděli 22. dubna od 
10.30 hod. v kostele sv. Cyrila a Metoděje...
 Po celý den budeme společně vyrábět řetězce 
barevných otisků stop, kterými skauti vkročí do 
druhého
 století své existence v českých zemích. Přijďte 
nám popřát a přispět k tomu, ať je tento řetěz co 
nejdelší.
 Program a více informací najdete na adrese praz-
skyskautskyden.skaut.org.
 Akci pořádají skauti Prahy 8 a Městská část Praha 
8.
 Čerpáno z OSMIČKY Městské části Praha 8 a 

KOBYLÍSTKU - římskokatolické 
farnosti u kostela svaté
 Terezie od Dítěte Ježíše - č. 
4/2012. 
 Zdraví a VESELÉ VELIKONOCE 
přejí
 Kendy-Atri-Logan, 4.4.2012
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povídání

ÚNOR 2011- 2012 - slavili jsme 
Vlasta Macková, čestná náčelní

Milé sestry a bratři,
 schází se rok s rokem a já připravila opět dopis k oslavě našeho 
mezinárodního svátku. Píšu ho každoročně od r. 1938, kdy vyšel v 
časopise “Zákon mládí” (Župa Jiráskova) s linorytem Břetislava Komárka, 
vůdce královéhradeckého sboru. Dopis byl psán pod dojmem účasti na 
mezinárodním táboře ke “Stříbrnému jubileu skautek USA” v r. 1937.
U nás tehdy trojlístek - jako odznak skautek - tak známý nebyl. Vždyť jako plstěný podklad pod 
lilií přišel až při oslavě dvacetiletí dívčího skautingu u nás zároveň s uvedením skautek do jména 
organizace (Svaz junáků skautů a skautek RČS). Vlastně je znaly jen absolventky dívčích lesních 
škol. Byl kovový a v jednotlivých lístcích měl písmen D.L.Š. Vznikl po první DLŠ v r. 1926, kterou 
vedla Lída Sobotová, delegátka na Světové konferenci skautek v r. 1920 v USA.
Dnes už nosíme kromě podkladu lilie nášivku na rukávě s odznakem WAGGGS.
Světová vlajka byla schválena na konferenci 1930. Od té doby zářil “zlatý trojlístek” na DLŠ jako 
slunce. Refrén původní světové hymny můžete slyšet i dnes, když “pamětnice” spustí “Trojlístku 
zlatý” se závěrem “nový svět stvořit touha nás vznáší, spojme v ní lásku s odvahou”.
Ale vraťme se k svátku, který byl odhlasován na světové konferenci v USA v r. 1926 (tedy dva 
roky pře založením WAGGGS). Každá světluška, natož skautka, ví, že je to den 22. únor, den 
společných narozenin “skautských rodičů” a byl nazván “Thinking Day”. První oslava mezinárodního 
svátku se u nás konala hned v r. 1927. Názvy od “Vzpomínkového dne” na “Den přemýšlení”, “Den 
sesterství”, dnes “Den zamyšlení”. 
Původně se předpokládalo, že si skautky uspořádají slavnostní schůzku, pošlou blahopřání 
“skautským rodičům”, zařadí píseň, pohádku nebo hru některé zahraniční organizace... ale už v r. 
1932 navrhla na světové konferenci v Polsku Belgičanka, že by bylo užitečné, kdyby každá členka 
hnutí (skautek bylo tehdy jen milión) přinesla malou minci ve prospěch fondu, který by pomáhal 
novým organizacím.
Na internetu je uložen dlouhý dopis světové náčelní, vysvětlující smysl tohoto fondu. Dnes je 
samozřejmě středem pozornosti členských organizací.
Pražskou oslavu v sále Městské knihovny jsem viděla v r. 1938, kde jsem měla odevzdat pochodeň 
zapálenou v ohni tábora “Stříbrného jubilea skautek USA” naší sestře náčelní Vlastě Koseové. 
Zároveň jsem dostala za úkol promluvit o významu 22. února. Předsedkyně výchovného odboru B. 
Stýblová připsala, že proslov musí zaujmout nejmladšího šotka až po profesora Charváta, starostu 
Svazu. 
V r. 1939 byla ještě otištěna vzpomínka na tento svátek, končící citátem z poslední kursivky Karla 
Čapka: “Co dělat? Je hrozně daleko od národa k národu, všichni jsme čím dál tím více sami. Už 
bys raději nikdy nevytáhl paty ze svého domova: raději zamknout vrátka a zavřít okenice a teď nás 
mějte všichni rádi. Mně po nikom už nic není.”...
Poválečnou oslavu v r. 1946 jsme organizovaly jako matiné ve Vinohradském divadle. Program 
nám režírovala Míla Mellanová, režisérka divadel pro mládež (desku má na Žižkově na budově 
“Akropolis”).
K otevření výstavy mezinárodní skautské literatury v Mikešově salonu byla vydána tzv. “modrá 
knížečka” s výroky našich prezidentů o významu skautingu, poselstvími představitelek světové 
asociace skautek a sestry náčelní, a s přehledem našich oslav tohoto svátku.
Nový typ oslav nastal v r. 1968, kdy jsme začaly znovu pracovat. Dnes už bychom nemohly při 
oslavě “uvítat” delegátky zahraničních organizací s větvičkami jejich nejmilejších stromů, jako v 
r.1946, protože členských organizací už je 140.
Již v r. 1969 se konala v únoru oslava Dne sesterství na Hradě v Domě čs. dětí.
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Na návrh br. Jiřího Řeháka byl vytvořen nový Řád. Nejvyšší vyznamenání pro ženy, jako obdoba 
Stříbrného vlka. Protože jsme jako součást spojených organizací mládeže nemohly pomýšlet 
na přijetí do WAGGGS, stal se nejvyšším vyznamenáním dívek Stříbrný trojlístek. Malé české 
granátky jsou symbolem našeho domova.
Při oslavě 22. února v Domě čs.dětí na Hradě byly vyznamenány naše zakladatelky a přední 
pracovnice hnutí: Běla Divišová, Marie Januštíková, Vlasta Koseová, Emilie Milčicová a Ludmila 
Štolbová.
S lítostí jsme omluvily pro nemoc první náčelní Emilii Milčicovou. Řády udělil sestrám náčelník 
dr. Rudolf Plajner jako senior Sboru Stříbrných vlků. Jako dar jim připravil pro archiv životopisy 
vyznamenaných sester. (Životopisy s fotografiemi všech sester jsou uvedeny též v LOKALI č. 
2-5/ 2009, pozn.red.) Skautky zazpívaly, světové náčelní jsme poděkovaly za blahopřejný dopis a 
poslaly jí naše pozdravy.
Ještě v roce 1970 jsme Den sesterstvím slavily v Domě čs. dětí na Hradě. Zajímavé bylo, jak oddíly 
po dlouhá léta bez krojů- vzpomínaly. Podle dopisu světové náčelní jsme děkovaly i oddílům, které 
si i na ni v dobách zrušení naší organizace vzpomněly.
V r. 1991 jela Prahou tramvaj plná skautek- řidič ve skautském klobouku (Dlouhán= Jan Herna, poz. 
red.)- na Klamovku, kde se vzpomínalo na první představení skautek s junáky v r. 1915. Další rok 
1992 vyplul od právnické fakulty parník se skautkami a žákyněmi ze školy pro děti diplomatů.
Parník, z něhož se ozýval zpěv, doplul pod Vyšehrad, odkud skautky došly na Hřbitov poděkovat 
naší první vůdkyni, po čemž před proboštstvím proběhla malá slavnost.
Naše časopisy - pro vůdce i mládež- nezapomínaly na tento svátek.
Den zamyšlení je slaven po celém světě. Pozdravy “skautským rodičům” už posílat nemůžeme, ale 
s díkem za možnost se zúčastňovat mezinárodních akcí, se budeme muset zamyslit i nad problémy, 
se kterými se dnes bojuje... Z časopisu WAGGGS:
 Je pro nás těžko představitelné, že
 - je na světě 2x tolik žen než mužů ve stáří nad 15 let, které neumějí číst a psát,
 - ženy udělají 66% práce na světě, produkují 50% potravin, ale vydělají jen 10% 
 a vlastní 1% výdělku (UNICEF)
 -70% žen žije v bídě,
 -45 milionu dívek není přijato do škol,
 -v Evropě vydělávají ženy jen 76% za stejnou práci, jakou dělají muži.
Když pomineme čísla žen v počtu členů vlád a parlamentů, zarazí nás asi konstatování, že 70% žen 
trpí fyzickým násilím, že více než 30 miliónů lidí (z toho polovina žen) žije s HIV nebo AIDS...

Náš “Skautský svět” přinesl referát z “Fóra mládeže”, na čem se usnesla světová konference 
v r. 2008. I v LOKALI jsme uvedli v r. 2009 přehled úkolů, na níž skautky pracují. Přihlásily se totiž 
“K cílům rozvoje světa”, jak je vyhlásily Spojené národy v r. 2000... Program se jmenuje “Milenium 
Development Goal (MDG)”. - 90 organizací skautek (ze 140) už pracovalo na prvních dvou 
bodech (Likvidace extrémní chudoby a hladu a Zajištění základního vyučování). 
Letošní rok má být propagací zrovnoprávnění ženy. Podrobnější informace ve “Skautském světě”.
Blahopřeji vám k letošnímu “Dni zamyšlení” a přiznám se, že mi je líto, že se už nemohu zapojit do 
práce, do které bychom se měly jako “zakládající organizace” přihlásit.

Vypsáno z dopisů 9.2.11 a 14.2.12- Ke+Ai.
Dle Duchovního rádce Na dobré stopě, březen 2012:
DEN ZAMYŠLENÍ 2012 v Praze se konal v klubové místnosti farnosti u sv. Ignáce na Karlově 
náměstí dne 18. února 2012 opět s “komorním” rozměrem jako jiné roky. 
Účast: Vůdkyně SO Hana Bouzková, 3 členové klubu KD “Ječná”, Eva Ge z býv. stř. “Lux”, 
Vojtěch Dobrowski, poslední vůdce stř. “Lux” a Vladislav Jech= Kamzík z redakce “NDS”... 
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Je to nový odznak. Vznikl 2011. Může ho získat každý, kdo 
v  šesti vybraných činnostech má alespoň jednu aktivitu, 
kterou získá peníze. Existují pokyny „jak získávat peníze“, 
ale lze použít i jiné způsoby.

Proč neudělit Světový odznak družině, která peníze ve 
prospěch fondu 222 získá? 

Odznaky k dostání na www.wagggs-shop.org .

Představuje se: Špageta
Ahoj, v následujícím textu bych se vám chtěl trochu představit. Něco málo o sobě tedy 
napíšu. Začal bych tím, co dělám ve svém volném čase.
Tak na prvním místě samozřejmě skauting, ale mimoto 
hraju například badminton nebo příležitostně ping-pong. 
Dříve jsem chodil také pravidelně plavat, což už teď kvůli 
rozvrhu nestíhám. Baví mě také modelování nebo stavění 
z  keramické hlíny, a tak chodím do keramického kroužku. 
Každé pondělí chodím na kytaru, ale poslední dobou mě to 
už ani moc nebaví. Můj nejoblíbenější sport je lakros, ale 
bohužel mám příležitost jej hrát pouze na skautu. Jinak ve 
škole je pro mě na prvním místě rozhodně matematika a 
fyzika. Nejhorší předměty jsou pak angličtina, němčina a 
výpočetní technika (počítače mě vůbec nebaví). Jo, vlastně 
jsem se asi měl nejdříve zmínit, že chodím na gymnázium 
Voděradská do tercie.
Tím jsem asi probral mé hlavní mimo skautské zájmy. Tak 
tedy ke skautu. 
Jsem členem 305.oddílu vlčáci. Nedávno jsem absolvoval 
rádcovský kurz a teď občas (opravdu velmi zřídkakdy) 
pomáhám s  přípravou schůzek. Skaut je pro mě takto 
oblíbený právě kvůli dobré partě lidí. Pro samé psaní bych 
málem zapomněl na svoji největší zálibu a to je jídlo! – 
na všechen způsob. A to je už opravdu všechno, a tak se 
loučím.		  Špg.
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